tribu-

(.) Gen. i.

tributione, differre videri potest divina quædam alia, quam, tum  
 ex ipso divino oraculo, tum per experientiam ex rebus addiscimus,  
 adstringere sese, in tribuendis quibusdam, ad suppositam rei, aut  
 personæ, cui assignatio faciendæ, dignationem: quomodo sanè  
 manifestum est, totâ divinâ lege, hominibus malis, ingratis, ac in-  
 credulis Deo futuris, ideò quòd tales futuri essent, interitum, ac  
 æternam condemnationem, vel ab æterno ex divinâ præscientiâ  
 fuisse adjudicatam; contrâ piis, atq; credentibus æternam salu-  
 tem, & singularia in futuro seculo præmia. Referas quoque  
 huc miram, & multifariam Dei dispensationem causis secundis se-  
 culi se immiscentem, & applicantem; quando sæpius ob enormem  
 impietatem gentes integras facit excindi, imperia de gente in gen-  
 tem, de persona in aliam transferri. Ubi ob probitatem hujus, &  
 ipsi eidem, & alii etiam, præter hunc benedicit; & contrâ alii ob  
 impietatem maledicit: cujusmodi exempla, si opus esset nota mo-  
 nere, è sacris, profanisque testimoniis ac monumentis magnò lice-  
 ret afferre cumulo. Nobis autem ex hisce, in confesso est, opinor,  
 dispensationem eorum, quæ cuiq; sua, etiam eam quæ à divina no-  
 motheticâ dependet, partim arbitriò merò, partim arbitriò cum  
 conjuncta ratione ex dignatione personæ petitâ, suffultam esse.  
 De humana, quæ hujus est imitatrix, cum magis res in propatulo  
 jaceat; & quivis rerum non prorsus imperitus, facilè perspiciat,  
 planè per omne genus societatis, multa penè ex mero arbitriò;  
 multa etiam juxta dignationem, à Deo & natura, itemq; ab homi-  
 nibus ipsis, hominibus inditam, iisdem humanâ lege solere tribui:  
 de hac igitur inquam verbum non addo. Subaudiri autem in uni-  
 versum antè dictis velim, quod quicquid hujuscemodi sit legiti-  
 mæ dispositionis, etiam quod ad dignationis cujusquam hypothe-  
 sin confectum est, id tandem auctoritati legislatoriæ (quæ vis, ac  
 libera disponendi facultas est) ut universali firmamento inniti, per-  
 que eandem demum quasi immoti esse vigoris. Et obiter deinde  
 monitum quoque velim, eandem nomotheticæ differentem ratio-  
 nem, quæ partim tanquam ex mero legislatoris arbitriò profluens,  
 partim ut ex arbitriò juxta dignationis hypothesin procedens, con-  
 sidera-

consideratur, etiam legitimæ conformationi rationis activæ, de qua porro nunc dicendum est, sub modo accommodandam esse.

XII. Conformandis humanis actionibus, legem hominibus datam occupatam esse, jam supra posui in liquidis: nec difficile perspectu esse existimè, eandem in iisdem occupari, tanquam in medio ad finem, eundemq; legitimum, conformando dirigendo-ve. Ad finem: quia, observante philosopho, (a) non dabitur, nisi in vanum naturæ inimicum, humana actio, si quæ non tendit ad finem; quia verò & jus seu lex directum, non destructum venit actionem, utiq; relinquet igitur hoc ei proprietatis, ut omnino tendens ad finem ipsa maneat: Et eum quidem legitimum, quia vel ipsa lex, (ut ex præcedentibus constat) aliquem perpetuo talem vitæ humanæ præfinivit, hujusq; gratiâ & ipsi actioni, quò ad eum pertingere possit, accedit. Simile licet observare in præceptis artium, & quavis institutione in vita; quorum omnium est, operationem ad finem, cujus gratiâ ars ipsaq; præcepta, ac institutio sunt, quemve eadem præscribunt, dirigere. Planè igitur ex his colligere esse existimem: ipsum juris seu legis rō conformare actionis, esse dirigere eam, ad finem legitimum: Quia autem porro finis legitimus, per superius commémorata idem est, quod cuiq; suū; ipsum quoq; legis conformare actionis erit, hanc ad id quod cuiq; suum est, dirigere; justaq; seu legitimæ cujusq; actionis, quæ talis, perpetuus erit character, ad hoc ipsum dirigi, directam, seu dirigendam esse. Imò præterea actionem ad id, quod cuiq; suum, dirigere, iterum nil aliud est, generè loquendo, quàm facere aut cooperari, ut cuiq; suum tribuatur, & per hoc ipsum aliquid ejus esse, quod suum cuiq; tribuere est: Utique sequitur rursus legem ejusdemq;ve hanc aliquam justæ conformativam virtutem à parte quoq; hæc actionum, sicut ab illa (ubi circa finem vitæ, ut talis considerabatur) cuiq; sui-tributivam esse: Hoc tamen differentem à priori legalis sui-tributivis genere; quod ibi illa immediatè cadat in ipsam rem lege dispensandam, hic in medjum ab hominè proficiscens dispensativum; ibi tribuat hic tribuere faciat. Cæterum quia generalius hæc dicta sunt: legis circa actionem occupatæ vim esse actionem conformare, eandemq; sui-tributivam reddere; anquirere expediet, num quæ

quæ etiam plures istius conformationis sint species, modiq; tribuendi plures? Antequam verò huc perveniatur, quia congruit locus, de quâdam quoq; ostensiva virtute legis, pauca licebit interjicere. Quando nimirum, & hæc utriq; cum sui ut finis, tum actionis conformativæ legis virtuti, verbò, toti generi virtutis legitimæ justiti formativæ succenturiata est, uti mox patebit.

XIII. Ostensivam quandam legis virtutem adferenti, incumbere videntur potissimum tria hæc ostendere; primò, cujus rei ostensivam illam intelligat: deinde, quod legi aliqua talis detur; & denique si detur, quod diversa illa sit à virtute legis justiti conformativa. Quod primum attinet, utiq; ejusdem rei ostensiva videtur, intelligi debere legis virtus, cujus est & conformativa; quòd nempe, si hoc non esset, lex à semetipsa videri posset divagari, aliud formans, aliud formatum ostendens. Jam verò patet ex ante dictis, conformativam legis virtutem esse ejus, quod legitimum justumq; est; hujus igitur & ostensiva erit legis virtus: ita tamen, ut ex natura ostensionis, quæ contrariorum est, hoc proprium hujus præ illa relinquatur, quod ut justum ita etiam injustum sit ostensiva. Simili observatò in instrumentis, regulæ nimirum ac limitis, quæ legi comparari vulgare est, quæ & ipsa recti, cujus formationi faciunt, & hujus contrarij ostensiva sunt. Patet de vocis intellectu. Quòd autem porro quædam omnino detur legis legitimi justique, ostensiva virtus (actusve) eademq; à conformativa diversa, si porro collationi eorum quæ legem nobis assimulare agnoscimus, regulæ videl. ac limitis insistere velimus, quia in istis per supra (a) ostensa veritas hæc habet, utiq; & istinc huc suspicari saltem licebit, quòd nempe & legi similia quædrent. Verum, ne in suspitione aut similitudine nos fundemus tantum, ex ipsa reperitas magis petendâ est. Et certè evincit tum natura generis, cujus lex species quædam est, tum ipsa circa eam humanæ praxeos intentio & experientia, vim quandam justiti ostensivam legibus inesse; natura generis: quia enunciatum quoddam lex est, verba autem ac enunciata suâ naturâ signa sunt ostendentia rerum, quæ iis sunt suppositæ: Intentio & experientia praxeos; quando non aliâ de causâ proximâ tanto studio vim humanæ cultores, disciplinæ legum, divini, humaniq; juris

(a) §. 4. b. cap.

cognitioni incumbimus, quàm ut primò justì atqve injusti scientiam comparemus; nullam omninò legibus addiscendis operam datam, nisi ista nobis inibi, & ab iis ostenderentur. Nec alio testimonio hic videtur esse opus, quàm judicio-cujusvis, legem modò aliquam paulò attentius inuentis, utpote, qui non potest non videre, à lege sibi, quid (juris) justum sit ostendi: ita sanè judex jurisque peritus ad offensum sibi à lege justum de jure justoque pronunciat: ita quivis ex populo, ubi legem, quàm verba quàm sententiam probè in conspectu habet, de justo, quod eà offenditur, judicabit, idque non aliunde, quàm quia lege hac ipsum sibi ostenditur, ut summam dicam, eorum, de justo ex jure judicium pro fonte, ex quo hauritur, ostensionem facultatemque hujusdem ostensivam habet. Deinde verò, & absolum foret, legi justì formatricem assignere virtutem, cui non assideat ejusdem quoque ostentatrix; neque enim videtur, quicquam conducere posse humanæ vitæ, si facta à lege rerum legitima per homines dispensatione, in obscuro interim maneret positum, quid cuique ut suum esset assignatum: imò nec facere quicquam lex posset ad humanam, hæc est, ex sese arbitriam, & infinitæ varietatis actionem, quòd per eam iuste & ad justum dirigatur, nisi menti hominis, exposita pariter atque ostensa per ipsam pateret, forma justì. Et si fingas aliunde quàm ex ipsa lege demonstrationem justì posse fieri, forte ab informatore aut monstratore quodam aliò: at, quorsum, regerem primò, usus legis, si aliunde constet, de justo, cujus ergò hæc tamen elaborata propositaque est? Deinde verò, ille quicumque justì informator, aut alius à legislatore futurus esset, aut ipse. Si alius: & jam quaratur, à quo illi, & cursus unde illi isthæc justì cognitio, tandem vel ad legem, vel ad legislatorem pertinere necesse erit; unde enim quòd ab inanimati legislatoris mente proficiscitur cognosci aliàs poterit? si ipse: sive primò sive per dictum gyrum ad eum devenias, futilitas utique assignanda erit legislatori, eminentiæ & gravitate legislatoriâ indigna, siquidem statuatur idem legitimum causaarum, quòd dictum statim intelligi debebat, multiplicatâ operâ, ad hanc habitudinis suæ perfectionem, quàm intelligibile id etiam futurum est, ab eò demum deduci. Id quòd omninò futurum esset, si juxta ac prolatam foret,

veri, id ipsum pariter non ostenderet, quid sancitum velit ejus autor. Et si tandem ipse, quid justum sub lege lateat, reprobere instituat, juvare forte declarando hanc ejus ostensionem potest, de cetero vero non aliud dicere, quam quod ante ipsa lex dicit, si quidem manere eam, nec destructam velit, potest, eoq; legis suae contenta haecenus non nisi per legem ipsam ostendere habet. Et ita quidem videmus fieri, ubi forte lex quaedam posita interpretanda à legislatore venit, quod nempe, post declarationem factam appositamque, de cetero legem bene positam ipsam huic sui ipsius ostendendi muneri soleat ille relinquere. Porro ipsa legum necessario requisita promulgatio, utpote quae de constitutione earum est, rē ostendere juris esse, evincit. Cui usui enim aut quod effectu aliās lex promulgaretur? Sed etsi ponatur, justum legis, postquam lata haec est, à legislatore ipso, aut aliō quodam manifestari ostendique, id tamen non poterit fieri, nisi relatione ipsius legis, aut ipsiusmet justum ex eā; si enim alienum referretur, huc nihil faceret: Et si quidem legis sit relatio, iterum per ipsam legem sit offensio, & cognitio justum; si justum ipsum, id utique manifestari non potest, nisi per enunciatum, quod id ipsum dicit, atque iterum res eodem dilabitur, quod per ipsam quam legem, suum quod fovet justum, ostendatur. Nolo quod clarum est, arguementis urgere ulterius. Ex dictis autem imò ex communi sensu manifestissimum puto esse, utut vulgò hujus in specie, & nominatenus, inter legales virtutes non soleat fieri mentio; esse tamen reverà aliquam ostensivam legis virtutem. Quam etiam existimem omni generi legis, rationali naturae latae, communem esse, puta humanae, divinae, naturalis etiam; nam & hanc ipsam, sive ipsa, sive per eam divinus ille vice-dictator, mens nostra, monstratorem agat, quid justum rectumque sit, nobis ostendi, nemo ambiget. Quod quidem quoad antenus ad ipsam quoque naturam brutalem extenderem, quatenus etiam ipsa animalia, multa ad cognitionem imperium domini, multaque ipso naturae ductu statura peragunt, quaeque valet interdum arbitrio praedita agendi aliter; tametsi ea homini ex hac ostensione cogitatio, non cum illa, quae in humana mente est reflexione, est conjuncta, ita in animal aliquod lege naturae imperium domini praecipio sibi ostensum, simul penes se mul-

tum animò agitare, aut etiam cogitare possit, hoc sibi ostendi, hoc esse legitimum, multò minus ut per provectiorem discursum ex justì principiiis justum aliquid quodam quasi argumentatione concludere valeat: scilicet non ipsam humanæ naturæ perfectionem sed simulachrum humanæ, ut humanæ divinæ mentis, divinus conditor, brutis voluit indere.

XIV. Sed ambigeret fortè aliquis, adhuc de tertio: annon ergò eadè, quæ legis virtus ostensiva justì est, etiam subjecti justificationi, finis nimirum, & praxeos conformativa sit, & contra. Id quod videri posset esse, quia utiq; non nisi mediante isthac ostensiva, in humani actus (licet in hoc exemplo rem pervidere) conformationem lex videatur influere, eòq; ostensio justì id ipsum esse, quod justì formatio, in modum forte, quò demonstrator viz tantum ostendendo facit, ut rectè eatur, imò quò & regulæ usus in hoc videretur consistere, ut inde noscatur forma facti aut futuri operis, non ut ipsa simul operetur aut opus formet. Sed diversum verum est: diversam videlicet quandam esse vim legis formativam ab ostensiva justì: Nam etsi concesserit quis, ostensionem quasi viam atq; accessum aperire virtuti conformativæ actus ad justum, dum nemo consultò justum ageret, nisi id ostensum videret; attamen nec id sequi notum est: eadè statim esse, per quorum unum ad alterum pervenitur, aut quorù unò operatè alteri quasi via aperitur ad cooperandù. Ipsa a. utriusq; virtutis diversitas ferè potest patere ex his: nimirum primo ex ipso effectu diversò utriusq;e, quando lex, quatenus formativa actionis (itemq;e finis sive sui) est, tantum justì existit conformatrix, non verò injusti, neq;e enim legi formatio injusti ullò modò potest tribui, quippe, ex qua sola forma justì legis est, quæ non etiam injusti, rebus indicitur. Quatenus verò ostensiva eadè est, utriusq;e oppositorum est, justì scilicet & injusti simul ut etiam modo ante dicebatur: Unde & hætenus *Lex (a) regula justorum, & injustorum dicitur*, quodq; *justi simul atq;e injusti gignat, scientiam (b)*, præbens scilicet justitiæ sacerdotibus facultatem, *æquum ab iniq;vo separandi dicitur ab illicite discernendi*, prout latet. Ulpianus noster (c). Porro etiam exinde distinctè utriusq;e naturæ apparet, quod actu eas separari contingat, præterea nampe, postquam aliquid, quod secundum legem formari debuit, formatum est, putat

(a) l. 2. de ll.

(b) l. 10. §. 2. de

J. & J.

(c) l. 1. d. J. &

J.

suum cuique assignatum tributumque a lege, & secundum legem ab homine est, nec forte quicquam ejus, quod fieri debuit, agendum restat; jam quidem vim formandi, quod ad hæc, lex perdidit, vel certe exercere eam non potest amplius; at vim offendendi id ipsum, quod per, & secundum eam, factum est, justum, ipsa legis formula etiam post semper retinet, ac nunquam non in actum valet producere; ut & injustum monstrandi tantum, siquidem aliquid injustè peractum est, quod emendatione non admittit; imò etiam eandem tum solum retinet, ubi ipsum, ex injusto facto, injustum in se emendationem admittit; quod quidem factum, ut factum est, seu justum seu injustum, semper maneat idem, nec possit reddi infectum. Sed & antequam conformatio justii alicujus actus contingit, vel antequam impulsus ad agendum homo quisquam sentiat, jam justum quale futurum, lex antequam formetur aliquid fore ostendere, imò in hoc actu sæpius persistere, alterum conformativum (forte quod subjectum conformaturum, illud non admittat) vaud exercens. Denique vel cum ipsa conformante concurrentis vis legis offendens, differentem se facile exhibet ab illa; dum illa circa personam, cui lata lex est, occupatur tantum, hæc verò etiam, quibus non lata est, facti justitiam, aut injustitiam monstrat. Imò & in ipsa persona operante quasi aliud subjectum cooperationis suæ videtur deligere, atque influere, illa quam hæc. Nempe ostensionis, & per hanc notionis justii, mens tantum, sive intellectus capax est: formatio verò actionis, ab appetitionis, seu voluntatis ultima conclusione profuit, cui quidem dirigendæ vis legis conformatrix maxime progressæ videtur esse destinata, utpote, quæ & ipsa conformatio illam admittit, quam legis fert sanctio, secus atque intellectus cui sit ostensio. Sufficiat dictum de virtute legis ostensiva justii ejusque distinctione à formativa actus, de qua nunc peculiariter paulò distinctius quoque videndam est, utpote cujus species penè solæ vulgò legis virtutes audiunt.

XV. Numero plures hujus conformativi generis, legis virtutes statuant communiter omnes; licet de ipso numero non agere conveniunt: *Legis virtus hæc est*, inquit Modestinus l. 7. ff. de li. *vetare, punire, punire*: addunt alii: *suadere ac dissuadere*

itēq; *tolerare, fortassis & concedere, itē premia statuire* adderunt alii. Contra verò sunt qui vel hæc tot non observant vel ex censu harum virtutum juris, quasdam rejēctum eunt: quos inter præcipui sunt, qui permissionem, legis actum non esse autumant. Verum neglectis his, primò quidem, ad tria, imò ad duo summa capita hoc virtutum legalium genus referti posse arbitror; existimans omnem, sub hoc actuum conformativò genere comprehensam legis virtutem, esse, vel imperativam, vel permissivam, vel prohibivam: si ve etiam esse *præceptivam ac permissivam*. Quod enim punire legis attinet, aut intelligitur per illud ipsa pœnæ cuiq; delicto, aut delinquenti quæ sit assignatio, & ad alterum genus virtutis legalis, putà quod immediatè sui attributionis antea memorabatur, pertinet; aut accipitur, pro conformare ipsam actum punitionis seu pœnæ inflictivum receptivumqve; & erit nihil aliud quàm præcipere, ut ab hoc illove in talem ob tale delictum talis exerceatur sustineaturq; punitio, eoq; modo ad præceptivam virtutem legis referetur; idq; eò magis, quod omni præcepto legis, quædam puniendi ratio, vel expressè vel tacitè, ut pars quædà, adnexa sit, in casum, quò quod præceptum est non fiat, aut contra fiat; quam quidem legis partem sanctionem vocamus cum Justiniano (a) & Papiniano Jcto (b). Dico omni legi, agere aut non agere imperanti, sanctionem admittere, ut munimentum aliquod, quò ditroveatur acturi potentia, ab arbitraria suà divagantià, & contra commoveatur; ad exercendam actionem secundùm legis præscriptum. Quæ quidem & ipsa sanctio fundamentum, ac robur maximum videtur esse virtutis hujus omnis legalis: stringens hominem cogensq; ut justum agat: intellige autem suò quòdāmodo, putà quò homini quòdāmodo agendi potentia non eam inferat violentiam, quæ tamen ejusdam atq; inevitabilis sit impulsus; Sed quatenus meriti mali, ac spem boni animo hominis incutit, in eventum, quò fiat, aut non fiat quod præfinitum est; id quod nihil aliud videtur esse, quàm in eventum præmii, & pœnæ definitione legem unire: cui quidem utriqve munimini sua aliqua, majora tamen, quod pœnæ propòsitæ est, efficacia est, utpote quod repetas; magis homines, solere esse negligentes commodi, quàm tolerantès mali, & incommo-

tamēti

(a) S. 10. de R.  
D.

(b) l. 41. de  
pen.

tamen si vel hoc etiam sustineret aliquis, quasi nempe ipsa etiam  
 præmii promissio in terrorem punitionis aliquem sese resolvat,  
 dū in eventum neglectæ legitimæ boni permissionis, perq; præmia  
 invitationis, metuenda sit privatio, ac non datio istius boni seu  
 præmii; id quod utiqve speciem quoqve mali præ se fert. Notari  
 autem potest obiter, de sanctione hæc, eam aliquando expressè in  
 lege præferri vel eidem adjungi, aliquando verò tantum subaudiiri:  
 expressè præfertur, veluti si concepta lex sit: *homicida capite plecti-*  
*tor, bigamæ nuptias contrahenti infamia irrogator, qui primus in pinnacu-*  
*lum muri evaserit talentum accipio;* cujusmodi in casibus sub sanctio-  
 ne lex latet, aut illud legis, quod servato ordine intentionis præ-  
 mittendum omnino in legali enunciato foret, ut v.g. sit in his: *non*  
*occides: nemo esto bigamus, quisq; ad hoc nitatur, ut primus in murum*  
*evadat.* Adjungitur autem expressè sanctio, ubi primò proponi-  
 tur, quid faciendum, aut non faciendum, facta autem illa ordina-  
 tione jam separatim apponitur, quid præmii aut pœnæ mansurum  
 sit illis, qui faciunt aut contra faciunt, prout se habent illa DE I  
 Ter. Opt. Max. ad Decalogum de puniendis maleficiis in tertiam,  
 & quartam, de benefaciendis in primam in millesimam usqve generatio-  
 nem. Facit verò subaudienda relinquitur multoties quoq; sanctio,  
 ubi vel aliunde, sive etiam aliâ ex lege fortè constat de præmio ob-  
 seqvii aut pœnâ digressionis, ubi futuræ determinationi illa fortè  
 reservatur, vel etiam ex causa, quod negotii natura non cum rigo-  
 rem prædefinitam lege habeat: sufficiente fortè, quod aliquam  
 tantam infamiam facti, quam appellant, aut levem inobedientiæ  
 notam, aut privationem, communiter ad tale obsequium subse-  
 quuturi boni, aut simile quid, patiatur reus legis. Atqve hæc qui-  
 dem, ac talis, tali cum latitudine, intensione ac remissione, opinor,  
 accipienda est illa in philosophiâ tantum celebrata vis legis coacti-  
 va, unde & ipsam legem orationem coactivam definiri oportere,  
 conveniant Philosophi: Iuris nostris sanctio legis illa dicta est. Oe-  
 catione hæc in specie de eo quod punire legis est, obiter quoq; pot-  
 est notari, id ipsum, partim ad assignativam legis virtutem esse re-  
 ferendum, quatenus nimirum hanc vel illam pœnam illi delin-  
 quenti

quenti assignat confanctio; lex, partim ad formativam actionis; & sub hoc quidem genere idem, vel ut partem præcepti posse considerari, quatenus scilicet in eo consistit legis sanctio; vel ut speciem, quatenus ad puniendum actum hoc vel illò modo instituendum adigit. Similis autem erit ratio constitutionis quoque præmiorum ad suum ipsius modum.

XVI. Svadere porro, ac dissuadere, sunt, qui in virtutibus legis computant, moti plurimis, quas cernunt, decisionibus legitimis, quæ tamen, ut non meræ permissionis, ita nec absoluti, aut rigidi præcepti; non meræ libertatis, nec tamen rigida necessitatis, appareant: cuiusmodi videntur esse omnes illæ legales positiones, quibus terror adest severioris coercionis, quærumve sanctio tantum in propositione præmii huiusve carentia, vel certe in comminatione levioris incommodi, quam quod communiter homines multum terrere, aut movere solet, consistit. Cuiusmodi multa & in civilibus, & in naturalibus occurrunt: in civilibus, veluti lege Julia & Papia cœlibatus evitatio, & præcreatio sobolis, civibus Romanis injungebantur sub præmiis ac levioribus pœnis, de quibus multam faciunt mentionem Jcti (a) si in ludis olympicis honore propositò invitabantur concertatores ad victoriam; si concubinatus ad honestatis jurisque matronalis ac matrimonialis carentiam damnatur. (b) In naturalibus, quando generalis legis natura videtur svasio esse, ut omnimodò honestè h. e. secundum omnem virtutem vivamus, vitio omni abstinere nitamur (c), ut homo hominem beneficio afficiat, à conjugio sanguinis, non proximi tantum, sed & propinquioris quisque abstinere: Et fortassis pleraque omnia legis naturæ, expressa civili sanctione non roborata, humani gentili ac ignaro aternitatis, svasiva magis, aut dissuasiva sunt, quam præceptiva, utpote qui famæ, aut moralis solummodo turpitudinis malum, sibi imminere existimat, si contra, quam ex hac lege faciendum videt, faciat. Unde sine dubio etiam accidit, quod tam facilis apud plurimas gentium à lege naturæ communique humano officio digressio fuit facta. Ceterum ut non de nihilo hæc sunt, & omnino ex his etiam appareat, quomodo multum differentie lex patiatur à diversitate sanctionis, quatenus illa vel stric-

(a) Ulp. J. l. 25  
16. 17. l. 6. C. de  
bon. libert. S.  
2. J. de succes.  
lib. l. 2. de mi-  
nor. pr. J. de  
excus. tut. l. 3.  
S. 6. l. 4. pr. de  
munerib. l. 64  
de condit. &  
demonstr.

(b) l. 1. C. 2. de  
concup. l. 41.  
de rit. nupt. l.  
3. de jur. dot.  
l. 1. de natura  
lib. lib.

(c) juxta quæ  
trad. Arist. 1.  
Eth. in f. &  
Justin. S. 3. J.  
de J. & J.

etior

(et) vel remissior; accedere tamen omnino ad naturam præ-  
 ceptionis utramque, affirmativam scilicet, ac negativam, svasionem.  
 (si ita appellare libet, aut si ita) svasionem ac dissuasivam legis, vi-  
 detur; inclinante nimirum svasione ad imperium, dissuasione ad  
 prohibitionem; à quibus nec tam spectat, quam functionis inten-  
 sione, ac remissione differunt, ita ut svasere, ac dissuadere penei-  
 dent sit; quod imperare, aut vetare, remissius. Loquuntur svasio-  
 ne legali; nam de ea, quam par pari, aut amicus amico facit, non  
 pollens, vel non utens autoritate nomothetica, aliud forte dicen-  
 dum; quamvis in offensione adipiscendi boni, aut vitandi mali, &  
 hæc svasio simile aliquid legitimæ functionis habeat. Ut autem  
 svasere, ac dissuadere, itemque punire, ad imperare, ac vetare legis  
 virtutes, referenda sunt, ita concedere, tolerare, indulgere, ac simi-  
 lia ad permissivam ejus vim videntur pertinere. Nempe quatenus  
 ad actiones hæc accomodantur, nihil aliud videntur esse, *concedere*,  
 quàm expressè aut etiam ex merito, *permittere*; *indulgere*, tale quod  
 svasere svasendum neque dissuadendum adeo est, *permittere*; *tolerare*  
 vero *permittere* cum dissuasione, ut nimirum talia in illo genere  
 potest esse concessio alicuius proseracti faciendi in republ. arma,  
 legendi tributa, & similia, pro bono publico facientia expediendi;  
 In isto permissio testamenti factiois, libertatis capiendi feras; in  
 hoc tolerantia concubitus, polygamie, divorcii, aliquot circumventionis  
 inæconomie rerum. Sed dissuasio non licet, nec  
 dicitur hæc, concedere, tolerare, & ipsam per se non tollere,  
 vobis indifferentem, & promissum usurpatis. Quia indulgere, &  
 concedere, non est, ut videtur, svasio legis dispensativam boni,  
 videtur sapere; quando v. g. immunitas concessa: lex seu legislator  
 in præteritum, item crimen, aut ob meritum, quod alicui indulge-  
 re dicitur (a), utramque, tantummediatam quam immediatam permissi-  
 onem legalis tributivam virtutem videtur complecti illud pontifi-  
 ce, quod *privilegium* ipsi definitur: *lex specialiter quod indulgens* (b). Sed  
 de his actis.

(a) l. 22. d. 1. l.  
 2. G. de priv.  
 imp. l. 1. de co-  
 pri. princip.  
 (b) cap. 25. x.  
 de v. b.

VII. Atque ita quidem, quicunque hi; aut similes alij, qui  
 cum figura proferuntur legis actus, facile, ut optatum, quate-  
 nus ad præteritum, aut ad futurum, formanda lex versatur. Quod præteritum

semper hic supponitur) ad aliquem horum trium: *imperare, vetare, permittere*, erunt redigendi. Unde haecque consequens est, tria haec, hujus generis virtutum legalium summa capita statuenda esse. De quibus nunc porro notare licet: habere sese eandem haec tres virtutes legis ad invicem, si primam seu antecedentem legis partem respicias, (nam si sanctionem, aliò modo si ferem habere patebit inferius) ut contraria, & medium, sicut & iusta quae exinde *imperata* scilicet *vetata*, ac *permissa* sunt, sese habere, aliàs notum est; nempe res loquitur, imperare & vetare naturam omnino contrariorum habere, seq; mutuo pellere circa idem, eodem modo, tempore, loco &c. quomodo n. possibile esset, quod imperatum est v.g. ut tu huic de hodie aureum, idem, iisdem posuis circumstantiis, simul posse esse vetitum. Alterum enim cauciatum in effectu vim suam atq; valorem observabilitatis (ut ita dicam) necessario amittere habet, si alterum eundè debet obtinere. Sunt autem contraria haec, sive jus, sive iustum, legem, aut legitimum reputes, non immediata, quae par & impar numeri, sed mediata, quae alibi Aristoteles observat (a) ut album & nigrum, bonum & malum, & quidem ex iis, hujus generis contrariis sunt, quae media habent, *interdumque inter se inter se legales imperare, & vetare, medium quidem, qui neque imperata neque vetata est, quae si quis utriusque negativè extremi, media contrariorum, quae notum non habent, aliàs etiam exprimitur consultit Arist. d. l. Imperare, ut & inter effectus legis seu legitima; imperatum scilicet vetitum, medium, ipsum quoddam permissum; quod si scimus cum JCro (b) dixeris, non tamen ut illi ibi, id illicito opponendo; completeretur enim, & imperatum, imò bonum quod legitimum est; ut per illicitum nomen quod illegitimum, ipse ibidem videtur dicitur. Certe quod lege neque imperatum, neque vetitum est, nullum, imò sunt omnes, & per consequens inter se haec talia, ut medium, id ipsum habebunt; licet utque hinc ex natura conjugationum ad actum legis arguere ipsum, nempe permittere quoque inter imperare, & vetare medium esse. Tentares forte hoc loco, si quis aliquis indagator quæret, an fortassis ad modum quo, v.g. inter album & nigrum contraria plurima interjacent media, veluti viride, rubrum, flavum.*

(a) lib. de ca-  
sibus, cap. 10.

(b) ludo 7. c.  
7.

...auctore, et sic imperare, quod est imperium & vetitum  
plura sunt talia, quorum pars una, pars alteri contratio-  
num, pars alteri videri forte sint, pars etiam equaliter, ut si  
falsis, forte transitu, ab usq; imperare, per, facere, con-  
futare, diffidere, ad usq; vetare: Sed faciat, quod iuris  
subtiliorem; nihil haecenus in tribus illis, quae imperare, vetare, &  
permittere sunt, libet acquiescere; reliquorum singula  
ex his proptinqua videntur, annumerare parato.

XVIII. Verum enim vero, uti nemo, qui quidem, quid lex  
legis; virtus actusve sint caller, in iis non habeat imperare, & pro-  
hibere seu vetare; ita controversia non caret: An permittentiam  
iisdem accensere debeat? Sentiant hic pene diversum Philosophi  
a Jctis, dum illi, moti, partim auctoritate sui Aristotelis, legitimo  
enunciato coactivam quandam rationem tribuentis; partim ety-  
mologiae legis, ac juris, quo legem ipsi, deductam autumant a ligando,  
jus autem a jussu seu jubendo; ita fere praecipiant: Quicquid  
veti formam jussus, aut vim ligandi habet, seu, quod eodem reci-  
dit, non coactiva oratio est, id lex non est, sed per coactivam  
legitimum dicendum est, quod non jussum, sed coactivum, & cum  
necessitate exequendi, mandatum est; Sed quaecumque talia sunt,  
statuunt hi porro, naturalis esse permissionis, ac libertatis, & ipsam  
permissionem naturae quidem esse, non a legis. Contra verè hi pu-  
ta, juris civilis auctores, ipsum permittentiam inter virtutes & a legis  
differe referre non dubitant (a) alias per indulgentiam, & a legis  
non negare legis, & similem figuram vocum illis exprimentis (b). Ubi de test.

Ceterum quod permissivum est, de iure, majorem vim, ait, inesse prohi-  
bentibus legibus, quam permittentibus, utiq; & ipse permissivam quan-  
dam vim legis agnoscit. Nuper in Batavis Hugo du Roy dicitur  
multa alia, quae eleganter de eo quod jussum est, differit, contra-  
tens iis, quibus jus naturale a jure gentium distinguit, ea ratione  
illud tantum praecipivum, hoc vero permissivum sit; eam  
... hac jura non videri aliquam, ne dum essentialem differentiam, sed  
... jure naturali, quod quovis locum putat sacri cogi  
... multa non expressè praecipiantur, sed permittuntur, &  
... A posteriori hac parte existimem hodie standum  
esse,

esse, tum quod ratio philosophantium precipua à sanctione, ac vi  
 eoactiva desumpta, non omnimodæ firmitatis videtur esse, tum  
 quod experientia, & praxis nomothetica illis profus adversetur,  
 & cum jurisperitorum ordine hifaciat. Ut prius de hac dicam,  
 certum id est, omnem, quæ post rerum primordia produit, nomo-  
 thesiam, plenam positionum permissivarum esse: nimirum sic Deus  
 ipse fons omnis bonæ legis, expressè permittit (a) Adamo, comede-  
 re de omnibus horti Eden fructibus, præterquam qui essent unius  
 arboris scientiæ boni & mali: talis effectus quodam est illa & Præ-  
 toplastis & Noachidis, & in his generi humano facta concessio de  
 dominio, ac usu animalium, & creaturarum reliquarum; de pro-  
 pagatione sui generis: longe plures sunt legis mosaicæ ejusmodi  
 permissionum, veluti illa de divortio, de commestione animalium  
 mundorum, & reliquis. Juris civilis, amplissimum campum, si  
 quisquam lustrare cupiat, dubito an non dimidiam legum partem,  
 & contrâ, quæ frontem positionum, permissivi actus deprehensus  
 sit e.g. quibus jura quæ dicuntur majestatis, seu potestas belli, pacis,  
 fœderum, ferendarum legum, judicandi, tributi legendi, nobilitan-  
 di, &c. præfectis civitatum conferuntur seu permittuntur. Quibus  
 permittuntur etiam talis, parentibus in liberos, domo in servum,  
 marito in uxorem, creditori in debitorem conceduntur, quibus va-  
 riis modis acquirere, acquisita conservare, deque in usu vite, &  
 post mortem multifariam disponere conceditur: lex verò & privi-  
 legia, quæ aliàs jura quoque dicuntur singularia (b), plurimum in-  
 certorum actuum eorumque rerum permissionibus versantur, v.g.  
 mulieri, ut liceat vindicare dotem suam præ creditoribus aliis (c);  
 inveniunt in funus ut mutuum possit repetere præcipuum (d); mi-  
 noribus circumventis, ut petitionem habeant rebus suis in inte-  
 grum (e). Liceret si opus esset ex civili omni sociali legalitate,  
 lexcenta alia permissivarum legum exempla adducere. Sed &  
 quod naturalem attinet, mirum sane foret, si non idem de illa quo-  
 que liceat præsumere! Quin planè conjectari possit, hunc locum esse  
 existimem, quæ vulgò libertatis, aut etiâ permissionis naturalis  
 dicimus, si concisè & proprio quispiam loqui velit, ea, permissionis  
 jure naturalis, libertatisque jure naturæ concessa, dicenda potius  
 esse.

(a) Gen. 2, 16.

(b) Lib. de li.

(c) l. 12. E. qui  
 pot. imp.

(d) l. 12. §. 2. l.  
 31. 45. de reli-  
 gios.

(e) l. 1. C. r. n. de  
 minorib.

esse. Certe quæ autem nisi fallor ad huc usque, hæc collectio ex principio revelato, nobis vero Deo fidei hæc cognoscitur, ex quo sci-  
mus, jus naturæ esse jus Dei; Deum esse, qui naturalia præcipua nobis  
manifestavit, qui legem naturæ hominum, cordibus, & per apostolum  
predicet, inscripsit (A); supra naturalia divina quædam providentia  
constituta semper firma, atq; immutabilia permanere (B); hæc ead-  
em providentia; eademq; ipsa jura naturalia nil aliud esse, quam  
illa primæva effata istius verbi, quæ coeli formati sunt, & per quæ  
bona sunt facta omnia; ejusq; domini, cujus spiritu oris cælorum,  
omnis conditus est exercitus. Dico porro & legem & legitimam  
permissivum esse, extra dubiū est nobis, qui credimus, eundem plane  
Deum esse, eandem auctoritatem, quæ naturæ indiderit facultate-  
tem, quædam liberè, & quæ necessitatem impresserit, quædam  
necessario agendi; & quæ menti, actionum nostrarum principio,  
dictamen utrumq; suggesserit, puta & permissivum, & præceptivum,  
ut pote, utrumq; bonum concreatum, & vitæ bonæ, & ordinatæ de-  
gendi regulam; quis enim unquam hanc humanam societatem be-  
nè coleret, si non æquè sciret, hoc esse, menti suæ dictamina imper-  
sumque haberet, quid permissum, quàm quid præceptum aut veti-  
tum sit? Dubito, an qui hæc videt, dubitare possit, æquè permis-  
siva, ac præceptiva naturæ dictamina legem dicere sive naturæ sive  
DEI omnipotentis.

(a) Rom. 2.  
(b) 8. penn. J.  
de J. N. G. E.

XIX. Sed ais non jubet, non ligat, non cogit tamen per  
seum fatum. Respondeo primum ad hoc ulterius, quod dicitur  
vir alius eorum, quos mundus vidit, in rebus ex natura indagandis  
acutis, multoq; solertiis, prohi dolor, hoc passus est infortunis,  
ut expertus esset religionis veræ, & revelationis, quæ indubitato co-  
gnitam haberet illam, quam nos cœllemus, regum naturalium, &  
cum his, juris quoq; naturalis originem; qui quidem defectus inter-  
alia illum penes ipsum effectum genuit, ut nec jus quoddam, seu le-  
gem naturæ potuerit cognovisse; quod quidem vel inde observare  
poterat, quod apud ipsum, etiam ubi expressè de legali materia agit,  
non solum videres, aliquam mentionem jura naturalis fieri, (quod  
in præcipuo jus nostrates facile omnes agnoscunt) sed bene just-  
naturæ, & Deum; æqui; non legem, sed voluntatem; ad ea, quæ sunt, & ad  
rationem

Quod in eo dicitur. Si igitur ignarus factus ipse juris sui, quod potuerit statuere de eius virtute, aut quomodo permissivis divinitus edictis naturæ satis, cum etiam præceptiva ignoraret, nomen legum potuerit indere, contentos, ut ea, quæ vel a civili jure penitus neglecta vel etiam diserte permissa videret, naturæ libertati aut relicta aut ad eam rediisse statueret, prout & nostri hoc modo, ejus hujusce ignorantie vestigia, minus licet excusandi, quæ magis illuminati, insistant hodieque.

XX. Deinde verò, quod præcipuum fundamentum, seu ipsam hypothésin attinet, permissionem legitimam negantium: ac si nullò sanctionis munimine illa firmata sit; id ipsum quoque, non plane firmo stat talè. Namque vel rogari primum posset, quænam hæc sit necessitas legem ita definiendi, quod iustus sit, quod liget, cogatque? quid si quis diceret, *legem hominibus datam, esse ipsorum, regenda vitæ causâ ab auctoritate dominante ipsis propositum fatum, seu dictamen iusti* aliquid; complectens sub isthoc genere etiam enunciata permissiva talia. Sed esto, quod opinioni isti, (quæ esse legis sine coactiva aliqua ratione non admittit,) indulgentiores simus; forsitan ex rei ipsius natura demonstrari licet, ne permissivum quodlibet datæ legitimæ, quæ sui carere non potest, ratione saltem alicujusmodi. Planè admiranda hæc divini sapientia, est, in duplici vitæ nostræ rectificandæ propositæ ratione, bono scilicet ac malo, vita ac morte, ut alibi divinus habet scriptura. Quorû quidè non hoc tantû, sed & illud, omni tû præceptivæ, seu permissivæ legi loco sanctionis est, vel expressè eidem appositâ vel tacitè subintellectâ conditione: feceris hoc, & bene tibi erit, aut non ita malè; sin minus feceris, malè aut non ita benè: exemplû clarû est geminatum, ubi sanctionis, quæ præceptis Decalogi Deus ipse annexit. Et quod in specie quidè permissivæ attinet legitimæ, præ finitione boni respicias, non temerè reperietur aliqua, quæ non bonum aliquid, habeat sibi quoque propositum, sive proprium id sit sive ex parte aliorum; ipsa etiam, quæ ex genere permissivæ, non minime omnium, talis videri potest; tolerantia nempe, quæ vel saltem bonum intendit, quod est minus mali. atque ita quidem v.g. permissio peccati castigacionis, bonum, tum patris, tum filii præfixum habet;

(a) Ser. 15, 18.

De Permittentia & Aegre

quibusdam, citra injuriam aliorum, & sine permissa acqui-  
 sitione, in usum, & multiplicem commodum, sicut in acquirenti  
 propriam, & tota familiae ejus ac Reipub. usum, & commodum cujusque  
 in usum, & commodum habet. Tolerantia modica, & conventio-  
 nis, & usus, minus laudabilem actum, saepe censet, & hono-  
 rificum, dum accommodante sese lege ad singula hominum indu-  
 stiam, & usum facientem ad utilitatem, & privatam, & publicam,  
 non vult intervertere nimia severitate coercendi. Alia permissa  
 habebunt proposita bona alia, quae quisque dum ad singulas atten-  
 dit, facile potest animadvertere. Imo si paulo accuratius rem quis  
 intueretur, ulteriori sanctione, imò ipsa vi praecipiva, omnia legalia  
 permisso munita est. Ut id in naturalibus offendam, de civibus  
 enim res videtur manifestior; scilicet naturalis agendi permissio,  
 necesse est, ut vel ad bonum, vel ad malum, vel ad id quod neu-  
 trum, h. e. neque bonum neque malum proprie sit, bene ma-  
 le vel neutro modo agendi permisso sit. Naturam, quae solum  
 boni, & mali est, male, aut ad malum, puta quatenus iniuste,  
 & injustum id simul est, ut agatur, permittere, absolum est; per-  
 missio igitur boni, & summi, & est quod neutrum est, tantum a  
 natura, aut naturali lege expectanda est. Boni v. g. ut sibi vel pro-  
 ximo boni quicquam bene justeque quis procuret, eruditionem,  
 forte, honorem, facultates, aut simile quid, modo non improbatum,  
 iam vero notum est, eadem haec, quae ita latenter nobis permitti-  
 tur, quoque simul juberi ipsa mer expurgata natura lege, vel ut  
 diligere sicut nos ipsos, eiq; pro omni peccato merito bene-  
 facere, (a) imò vel nosse, & scire, & propter ad bonitatem, ac studium  
 tem ab ea distere, eademque iuriam jubemus (b). Quia & vas no-  
 strum, in cuius munditie Deo beneplacium est, servare munditiam  
 (c), imò ornare atq; expurgare, quò aptius sit in usum Domini. Ex  
 quibus igitur patere putem fieri, uti quicquid sit huius generis per-  
 missionis, id simul & jussionis, si non rigide, saltem in usum ali-  
 quod, quae syasio est, esse. Idem fortassis in eadem, & in aliis  
 quibusdam, seu quae indifferentis arbitrio naturae nobis relictae, ut  
 in malis, & in malis, non licet dicere. Ac evictis tam permissio  
 quae in natura est, quaedam natura permilla, etiam iusta est.  
 Sed permissio est pedum & horum, & horum, & horum, & horum, & horum,  
 quid

(a) Math. 23.  
 25.  
 (b) Prov. 6. 6.  
 (c) 2. Cor. 7. 10.

quid aliquo jure permissum nobis est agere, id eodem jure vitium  
 vitium esse aliis, ne quatenus permissum est, ab illis impediatur,  
 aut quid contra fiat; & hoc ideo, ne permissio illa frustrationi sit  
 exposita. Jam verò non bonum tantum & bonum sed & indiffe-  
 rens imò quod à bono declinans est, & toleratum proprie dicitur,  
 esto quod jure naturæ permissum sit, utique & tale, quàmvis, si-  
 mul prohibitionem habeat, præceptivumque munimen. Res au-  
 tem & probatio propositionis hujus per exempla satis est luculen-  
 ta, quando v. g. eò ipso; quod permissum mihi est in meo, aut alie-  
 no fodere, ambulare in publico, lucrari per commercium etiam  
 cum emptorum aliquo damno; simul vetiti intelliguntur omnes  
 alii, ne me in hisce peragendis impediane, constructi etiam injuria-  
 rum correctione de jure civili (a). Imò culpæ, ac aliquali com-  
 missæ injuriæ infamiâ, jure naturali; quin vel peculiare videtur,  
 tolerantia legitimæ esse, ut in hoc demum vetante præcepto sese  
 quali primùm fundet, siquidem accurate, etiam quoad naturale  
 jus, rem velis inspicere; quod nimirum natura hæc non videatur  
 affingendum, ac si etiam malum formaliter ipsa permittat, sed quid  
 quid hic forte permissionis speciem habet, id in supposita prohibi-  
 tione illa, quæ cum periculo majori, si  
 non potest, impeditur, sed toleretur.

XXI. Dum hæc considero, admiratio inest, & in operis,  
 quod in coordinatione virtutum legalium sese exhibet, ita compa-  
 rata, ut ferè tantummodo intersit, quàmnam præmissa, caput lex o-  
 stendat, de cætero reliquarum omnium tanquam corpus aliquod  
 secum trahens, attingensque. De essentiali formali, seu eâ, quæ con-  
 stitutiva bonæ habitudinis legi virtus est, (quæ de sub. initium  
 jus capitis dictum est) facile patet, eam omni legi, tametsi, nisi citra  
 essentialiam suam quicquam rerum consistere posse singas, dictum  
 quoque est paulo ante, quomodo ostensiva, & formativa legis virtu-  
 tes perpetuè sint constituta. Si sui tributiva prodit, lex, b. e. quæ  
 hoc aliquid suum alicui determinatum adhibet, spontum malumve  
 (addat, tollit, & mediû) eò ipso, quod ipsa id atterit, simul ab  
 homine id suum tribuendum quoque esse, insinuat; factâ eò usque  
 impulsione in mentem hominis, ut non possit non & illud, & hoc

(a) lib. 5. §. 7. l.  
 24. de injur.  
 add. l. 8. §. 5.  
 inf. siervo.  
 vindic.

simul concipere; veluti si cui mentio fiat talis; *Subtinus super omnia honor est DEO, secundus magistratus, tertium parentis, &c.* porro, is colliget *E, nullis honor, bis* singulis aliis; quibus Deus, magister, pater, pater, *tribuentis est.* Item ubi quis audit: hæc facultas hæc corpora, isthæc jura lege pertinent ad illum, aut illum; substat is statim, quilibet est sanæ utens mente, ergo relinquenda sunt, illa tribuenda a me & aliis. Atque sic vice versa si quædam talia his illis tribuenda esse; eadem simul infert, isthæc illis tribuenda esse, aut competentia esse. Deinde si legem porro videas apparere imperantem, quæ v.g. filius jubeatur honorare patrem; uti tale quid fiat; omnino necessum est permissum id quoque esse, quia alias frustra esset isthæc jussio; simul & contrarium vetitum per se intelligitur, videlicet parentes dehonestare, aut honorare omittere.

Ita prohibitio homicidii imperium infert homini, quantum ad se, relinquendi homini vitam, permissionem quoque abstinendi ab homicidio. Permissio denique

v.g. testamentum faciendi, imperium habet relinquenda cuique ejus libertatis, prohibitionem quoque oblitendi.

Et sic hinc hinc modo, ex singulis his retro, usque præcedentes, sul se h. designantiam, & ostensivam progredi, & vice versa ab illis ad hæc; quæ per punitionem, seu ipsam sanctionem, legem sæpius emergere supra quoque fuit monitum, ut facit illa primæva Dei: quicumque sanguinem hominis effuderit, ejus effunderis sanguis: & ita hinc hinc hinc ad omnes virtutes legales ascensus, & vice versa ab hinc hinc omnium capitibus ad ejusmodi sanctionem descensus, observare erit. Unde id porro monitum velim, minus videri absonum,

si ut etiam solet fieri, præcepta appellentur omnes communiter leges; imperantes, prohibentes, permittentes, punientes, tribuentes; utpote quæ omnes, vel primæ fronte præceptum proprie dictum, hinc, vel præceptum tandem substratum habeant; imò sanctionem tribuantur omnes, tali, quæ præceptis immediate solet tribuuntur. Quo pertinere videtur, quando ita generaliter Juri

commune præceptum; juris præcepta hæc esse dicunt, hominem occidere, neminem lædere &c. (a). Quando vulgò jus univ-

(a) l. i. de off. p. 10. de J. & J.

fallor tripliciter, primò generaliter pro omni lege, deinde specialissimè pro jussu faciendi, Et deniqye tertio specialiter, ita uti complectatur duas tantum species legis, prohibitionem videl. & imperium: quomodo decem præcepta decalogi dicimus, quorum pars aliqua imperans, major autem & perhibitiva est.

XXII. Liber comparationem adhuc in situere inter tres illas legum sive species, sive virtutes, sive actus dicas, *imperare* videl. *vetare* ac *permittere*. Primum duo illa: *imperare* & *vetare*, quatenus circa idem modò versantur objectum, differunt inter sese ut contraria, dum impossibile est, idem eodem modo &c. imperatum simul, ac vetitum, esse, ita ut nihilominus utrinque id effectu legitimum sit, aut ut legitimum, expediri queat. Unde etiam, quia quod affirmatio, ac negatio in componendis, ac separandis enunciatò rebus, in conjungendo eù subjecto prædicato, & in distrahendo isthoc ab eo est, id imperium & prohibitio in iisdem actionibus, seu factis ponendis, ac sublevandis videntur esse: forsan non dubitares affirmativam exinde illud, hanc negativam facti, vel faciendi præceptionem dicere. Verùm ut ut hoc modo illa differant, in sese, conspirant tamen & vice versa notabiliter in aliis quibusdam rebus, & in illone multarum actionum, quibus continguntur: nempe primò, cum alias quidem accidit, & sub universo genere Actionis, seu facti, in dispositionem ipsius incidentis, continetur (ut cap. seq. ostendetur,) & ipsa per se, seu perpetratio facti, seu factio in specie dicta; & ejuus contrarium omissio seu non factio: hisce, igitur actis dico, imperare, & vetare, id evenit, ut ista & perpetuo inter sese commutent, eò effectu, ut reapse idem semper fieri procedant, sive utraq; specie expressè posita fuerim reperias, sive alterutrâ; ubi quidem, & hoc casu sese tantò mutuo semper signant, hoc modò: uti si e. g. *prohibetur fieri* Dicitur, honoratio parentum; simul *vetatur* intelligatur hoc omitti: si *vetetur fieri* homicidium, pariter *jussu* accipitur hoc omitti. Et generaliter ita quovis unusquisque legis usurpator una virtute in specie appulsus, alteram sibi met pariter applicat; veluti cum jussus est, certum quid facere, continuo animum advertens colliget, id sibi vetitum esse omittere; & còtra cum qui vetitum est quid omittit, im-

Imperium id faciendi sibi datum esse sentit. Itaque hac quidem effectu  
 quatuor conjunctione & consequentia; utamur. *Imperium*, aut saltem  
 ratione non destitit existimare illum communiter legem deno-  
 minationem; quæ verbo iustus, præcepti, aut simili appellentur;  
 dum etiam quæ dicuntur juberi, aut iussi esse aliquid omittere,  
 sive non facere, quàm facere; & quæ dicatur præcipere legem,  
 quæ vult non fieri, omittive, quàm quæ fieri. Ceterum non est  
 eadem planè permissionis ratio ad hæc, nec eadem est ipsius ratio  
 pariter frequens communis denominationis. Et de denominatione  
 quod vulgo non sit communiter eadem hujus, quæ illorum, res in  
 propatulo quidem est, etenim parum audias communiter, quæ  
 permilla sunt, iusta dici quoque præcepta; nec permittere pro-  
 bere, aut præcipere sumi. Illud quoque de dissimilitudine rationis  
 difficile est perspectu, videnti permissionem cum imperio compo-  
 sitam, non in actum oppositum ferri, sed in ipsum proximè impe-  
 rio subjectum, veluti si imperatum est, honorare parentem, idem  
 honorare permillum quoque est, non ejus ommissio, sicut hæc veti-  
 ta est. Ad prohibitionem autem relata eadem permissio, ad con-  
 trarium quidem decurrit; ceterum non aliter id fieri videtur;  
 quàm transitu factò per illud quod in opposito constitutum est im-  
 perium, v. g. si vetita reperiretur ommissio cadis homicida, seque-  
 retur iustam esse perpetrationem seu executionem, cadis homicida,  
 & per hoc etiam, consequeretur eandem permissam esse, sed ex-  
 dit fortè magis, hæc linquere, quàm scrutari okerum. Aliter  
 vero, quod utriusque imperativo, ac prohibitive legem generi commu-  
 ne est, differens però id ipsum facitæ permissive, quod quidem mul-  
 toperè notandum existimem, situm est in ipsa impressione, seu mo-  
 do impressionis, quàm lex, actionis recti formatrix facit in ipsam  
 principium rectificandæ actionis radicâle, *causam matricem justitæ*  
 ceres, hominem videl. seu *humanam arbitrariam agendi potentiam*.  
 Legat namque ac constringit hanc, *necessitatem agendi et iudicij* (ita  
 agendi vocem generalis in hęc) utriusque imperant, quàm  
 videns lex, legisque imperantæque prohibitive verum; contra  
 nullam, quæ *potestatem agendi* eidem iudicij formatrix  
 et motu paulò altius erit repetendum; nunc si demonstra-

(a) c. 2, b. pē.

tum hic liceat relinquere: Virtutem legis considerabilem esse, uno modo quā constitutionem, ac ipsam ejus bonam formalem habitudinem, altero quā vim ejusdem, quoad operationem ad extra, inferat: Et hoc intuitu eam esse tum ostensivam tum conformativam justī, & rursus vel sui cuique assignativam vel actionis conformativam; hanc autem rursus in duo summa genera distingvi, in permissivam, videl. ac præceptivam; quæ ipsa porro complectantur sub se hujus generis reliquas. Actum est de legis virtute, nunc modus legis, conformandæ actionis, à quo supra (4) digressi sumus, persequendus est ulterius.

## CAPUT IV.

## De modo legis conformandarum actionum per potestatem atq; obligationem, hominis potentia impressas.

- I. *Substantia actus est concurrens ad facere & non facere.*  
 II. *Item, quæ interna animi & quæ complexa sunt in specie sunt actio.*  
 III. *Quid sit actio?*  
 IV. *Actio legitima seu justa est, quæ unicuique, quod suum est, tribuit. Tribuere cuique suum fit faciendo & non faciendo, sive prestando & non sedando.*  
 V. *Lex pro conformanda actione justa omnium hominum communis placet.*  
 VI. *Potest intellectum simul ac voluntatem, & hinc facta applicatione in hominem totum ejusque potentiam impressam facit.*  
 VII. *Lex laxat de hominis potentia, quæ eadem præstatam, constringendo. Obligationem imprimis, primos esse esse legis & vicissim causas proximas omnium actionum.*

**D**E actione humana, a lege vel iure legitimanda aut justificanda, ut rectius de ipso justificationis modo constare queat, tria liceat prenotare breviter. 1. Quomodo accipiatur vox actionis: 2. in quo essentia ejus ac specifica variatio consistat: & 3. quomodo se habeat actio, quæ legitima iustitiam est. Et inde quidem ad fontem erit redeundum, ubi a lege legalis in se impressionem ipsa nanciscitur, & videndum per quas legis vias & quomodo illa fiat, fonte ipsò certò modo affectò. 1. Actio sicut Philosophis proximè cadit sub genũs multũm universalissimũm, entium nimirũm accidentalium, ita humana quoq; actio seu factum, agere seu facere hominis (hæc enim pro synonymis habeas) multũm latissimè accipitur. Nempe differt ea quidem à ceteris irrationabilium substantiarum actibus, quod hæc sit, vel rationalis, vel è rationi subjectã hominis potentiã profluens, de reliquo autem factionem in specie dictam, tum omissionem seu non factum comprehenditur. De priori JCi nostri adstruunt, *facere omnem factum causam completi, dare scilicet factum hoc, vox hic facere, numerare, judicare, amantare (d), reddere (b) stipulari (c), sive se sive verbis (a) l. 218. de l. (d) quid agatur sive per se sive per alium (e). De omissione seu non factum, itidem JCtorum est, qui non facit quod facere debet: videtur facere (b) l. 175. epd. re adversus ea (f) itemque pati iidem huc referunt (g) quod si quis (c) l. 19. cod. ferre ac non resistere agenti alteri. Negativos forte aut priores (d) d. l. vos posterioris generis actus appellaret, qui priores positivi (e) perc. 68. affirmativos vocandos putaret. Sed & ad stipulari usus vulgaris; & 72. §. 9. de omittente, non facere, pati & sicut quid simile est, quod in hominis quæli arbitraria potentia se fundat indeque sistitur, sub genere actionis ac se facere contineri, quod quidem maxime elucet, ubi cum adjectione justii injustiæ, plurimum vulgo proferuntur, veluti ubi justè dicimur egisse, quando abstinuimus ab alieno, non letis quenquam, non impedimento fuimus alteri, h. e. passi sumus. Et in nostro, quæ ei jus esset agere, ageret. Similiter injuste agere, aut facere illum, qui parentem, magistrum, Deum, &c. contemnit, qui quod promisit non solvit, qui patitur atrocem suam*

fieri injuriam, nec ubi potest succurrit. Imò etiam hinc est, quòd peccata, quæ actus à lege digressivos definiunt, in omissionis ac commissionis peccata vulgò distingvantur. Obiter hinc de eo quòd non facere aut omittere est notari posset, duplici respectu id considerari posse, unò quo tantum abstinentiæ est, alterò, quò ita abstinentiæ est, ut simul alterius factum, non impediat; & priori casu nomen generis videri potius specificè ei retinendum, facti scilicet, posteriori verò magis propriè id dicendum fore pati: atq; hoc ipsum pati aliquando doloris simul malive proprii receptivum esse, aliquando non; sed pergendum.

II. Altera deinde quædam actionis latitudo acceptionis est, quæ non tantum denotat actionem per membra aliave instrumenta corporea ad extra procedentem & apparentem, verum etiam eam, quæ in ipso corde ac animo interiori perficitur; quomodo caput, omnis legitimæ actionis ab ipso Deo in dilectione Dei & proximi eoque in ipsa corde, cujus hæc actio est, radicatur (a): Ipse Salvator, primævus naturalis juris conditor, ita in tempore aliquam ejus legem explicat, ut concupiscere alienæ uxoris consuetudinem adulterari adpellet (b): Et gentium Apostolus ex lege sese discere fateatur, concupiscere peccare esse. (c) Denique tertio continebitur sub actionis nomine, quæ tantum simplicior quævis factitatio, veluti pro pulso ingruentis alicujus ictus, verbi cujusdam elocutio, manus levatio, sed etiam ex multis simplicibus composita, & complexa actio, cujusmodi sunt, v. gr. judicii exercitium, regnatio, belli gestio, possessionum adprehensio, bonorum adquisitio: quæ & ejusmodi singula ex multis particularibus actibus constare, & tantum tanquam unum aliquem communiter accipi solere, docet vel legis ad rem attentio.

III. Prima porro essentia actionis in quo propriè consistat, non ita facile liquet, atque cognitum est, variationem ipsarum ejus ex circumstantiis fieri, docente id maximè, cum Philosophorum, quæ est, circumstantias variare, actionem non esse, tum JCro- rum, quibus tantum est dicere: circumstantias variare jus, puta humanorum negotiorum live actionum. Exemplum esto: Dare alicui: si addideris plagas, verberatio live officio erit, homini innocenti extraneo, & erit injuria, si suo innocenti, & erit paterna ac licita

casti-

- (a) Dent. 6.5.  
Levit. 19. 18.  
Matth. 22. 9.  
37. & seqq.  
(b) Matth. 28  
(c) Rō. 7. 7. ex  
c. 20. 17. Exod.  
Exod. 21.  
Dicit.

causatio: Dato deinde pecuniam liberaliter, *donatio* est, pro recipienda re, & est *emptio*, pro opera prestanda & *locatio & conductio* sive contractus innominatus, De usufructu, dabitur potero mutuo, & est *mutuatio*, res servanda, ac *depositum* seu depositio erit. Simili modo, si ponatur quom occidere *hospitem*, & forte *maducio* est, si *hominem quemvis* homicidium, *parentem*, parricidium, si *magistratum* occidatur homo *nocens* forte meritum est supplicium, si *nocens*, species est crudelitatis aut tyrannidis. Jam vero, quod depositum, mutuum, locatio, emptio, donatio, injuriosa verberatio, *causatio*: item quod tyrannidis, supplicii sumptio a nocente, parricidium, homicidium, bruti interemptio, non idem jus habeant, aut æqualem juris dispositionem justique qualitatem (quod ipsum quoque specifica variationis indicium est) præ se ferant, nemo non videt manifestissimè: collectio similis potest fieri per species innumeras. Et constat quidem ex his differentiam adeoque ipsum essentialia specificum actionis in circumstantiis harumve varietate positum esse. Fortè quis conjiceret & genericum esse in iis eorumve generibus consistere, dum nulla unquam detur humana actio, si non sit homo qui agat, pars sui aut instrumentum per quod ipse agat, aliquid, in quod, finis sive aliquid ob quod, locus, tempus in quibus agat; At tamen quia non facile licet concipere, quomodo persona agens, instrumentum, subjectum, finis, locus, tempus & reliqua, vel actio vel propriè dicendo pars actionis sint, videtur aliquando aliud aliquid esse in quo ipsum, quasi primum & generale actionis situm sit, id quod ipsam aliquam rationem motivam dicere, quia id est in omni quod actio dicitur, ut commune quid licebit observare, motivationem quandam è seu juxta potentiam agentis profluentem esse, quam tamen in genere conceptam vix videmus circumstantiam actionis appellare posse. Unde forsitan & *actionem* quis definiret: motivationem seu *motum potentis*; Circumstantias autem, cum tamen neque sine his vel existere possit vel decurrere, nulla aliqua actio, instar fulcri ac sustentaculi, imò pro talibus, quæ circumstantiam actionis essentialiam penitus adiciant, haberet, ac defini-  
*deret circumstantiis investitum.*